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UBND HUYỆN CỦ CHI     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

 THỊ TRẤN 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        
  

DỰ THẢO           Củ Chi, ngày  …   tháng  …  năm 2018 

  

BÁO CÁO 

    Tổng kết phong trào thi đua năm học 2017 - 2018 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tổng số CB-GV-CNV:   44 (nữ: 35) 

 - Tổng số đoàn viên CĐ:   44 (nữ: 35) 

 - Tổng số tổ Công đoàn:   04 

 - Tổng số Đảng viên:   16 (nữ: 14) 

1. Thuận lợi 

- Trường luôn đón nhận sự quan tâm sâu sát của Phòng GD&ĐT huyện Củ 

Chi, sự quan tâm giúp đỡ nhiệt tình của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân Thị trấn Củ 

Chi, Ủy ban nhân dân xã Tân An Hội đối với phong trào giáo dục của nhà 

trường. 

 - Ban giám hiệu, Ban Chấp hành Công đoàn nhiều năm làm công tác quản 

lý đã có một số kinh nghiệm nhất định; đội ngũ giáo viên đa số có thâm niên 

nghề nghiệp, kinh nghiệm giảng dạy, nhiệt tình trong công tác. 

 - Ban đại diện cha mẹ học sinh nhiệt tình và có sự quan tâm kịp thời đối 

với phong trào giáo dục của nhà trường 

    2.  Khó khăn: 

   - Cơ sở vật chất đang xuống cấp, thiếu các phòng chức năng, không đáp 

ứng kịp yêu cầu công tác đổi mới chương trình, phương pháp dạy học.  

   - Một bộ phận gia đình học sinh khó khăn (tạm trú, ba mẹ đi làm ăn xa, 

hoặc li thân, li dị) ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục và hiệu suất đào tạo. 

   - Trình độ học sinh không đồng đều, một số học sinh chưa có ý thức, động 

cơ học tập đúng đắn phần nào đã ảnh hưởng đến việc nâng cao chất lượng giáo 

dục trong nhà trường. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI 

ĐUA 

Trong năm học 2017-2018, tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

đã không ngừng nỗ lực khắc phục khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ năm học và chỉ 

tiêu thi đua.  

1. Về công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Thi đua luôn là động lực là đòn bẩy quan trọng thúc đẩy mọi hoạt động của 

nhà trường, tạo sự chuyển biến căn bản nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục 
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toàn diện của nhà trường. Chính vì vậy, ngay từ đầu năm học, nhà trường đã 

quan tâm chỉ đạo sát sao công tác thi đua. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, 

BGH nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, các tổ chuyên môn trong 

nhà trường triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua 

khen thưởng tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, quán triệt 

mục đích yêu cầu về công tác thi đua, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

đăng ký danh hiệu thi đua trong Hội nghị Cán bộ, công chức, viên chức và công 

khai trong trường. 

Thành lập hội đồng thi đua khen thưởng, quy chế làm việc, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

 Công tác thi đua khen thưởng được coi là nhiệm vụ trọng tâm của mỗi cá 

nhân đăng ký thi đua. Để thực hiện có hiệu quả nhà trường đã tăng cường tư vấn 

giúp đỡ, kiểm tra giám sát thường xuyên. 

2. Kết quả thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua 

        2.1  Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

         - Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch cụ thể, phù hợp điều kiện thực tế tại 

trường THCS Thị Trấn và công việc được phân công trong thực tế. 

            - Quán triệt trong cuộc họp HĐSP và sơ kết, đánh giá hằng tháng trong Chi 

bộ cũng như trong cuộc họp HĐSP định kỳ hàng tháng, rút kinh nghiệm để thực 

hiện tốt hơn. 

            - Mỗi CB-GV-CNV xây dựng kế hoạch cá nhân “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo nhiệm vụ cụ thể 

được phân công. 

            - Mỗi đảng viên trong Chi bộ tham gia mô hình đăng ký chăm lo, hỗ trợ 

01 học sinh có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ nghỉ bỏ học. 

          - Học sinh tham gia kể chuyện tấm gương đạo đức dưới cờ hằng tuần, tích 

cực tham gia học tập, rèn luyện theo 05 điều Bác Hồ dạy thiếu nhi. Kết quả năm 

học 2017-2018 có 577/802 (71.95%) học sinh được công nhận “Cháu ngoan Bác 

Hồ”. 

2.2 Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo” . 

- Nhà trường đã quán triệt đầy đủ các chuẩn mực đạo đức, đặc biệt là đạo 

đức nghề nghiệp tới tất cả cán bộ, viên chức. Cán bộ, viên chức là đảng viên thực 

hiện nghiêm túc một số điều đảng viên không được làm trong Điều lệ Đảng Cộng 

sản Việt Nam. Trong năm học 2017–2018, không có cán bộ, giáo viên nào vi 

phạm đạo đức nghề nghiệp, vi phạm pháp luật. 

- Việc tự học và nghiên cứu khoa học được cán bộ giáo viên thực hiện 

thường xuyên: 
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+ 100% CBGV đều biết sử dụng vi tính, làm và sử dụng ĐDDH trong 

giảng dạy có hiệu quả.  

+  Giáo viên tham gia nghiên cứu khoa học qua việc thực hiện và viết sáng 

kiến kinh nghiệm : 05 GV. 

+ Có 02 GV vừa hoàn thành lớp GVCN, 01 GV hoàn thành lớp Tổ trưởng 

chuyên môn được tổ chức tại trường Bồi dưỡng giáo dục. 

+ 10 GV tham gia lớp dạy học theo định hướng STEM ; 08 GV tham gia 

lớp học dạy học trải nghiệm sáng tạo. 

+ Có 03 giáo viên đăng ký học nâng chuẩn khi có mở lớp đại học tại huyện ;  

  + 01 GV đăng ký học lớp Cao học QLGD tại huyện.  

  +  01 GV thi đậu và tham gia học Đại học tại Đại học Sài Gòn. 

2.3. Về phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”: 

- Tích cực trong công tác xây dựng môi trường sư phạm thân thiện. Phát 

huy  hoạt động của  hộp thư “Điều em muốn nói” trong học sinh và cả giáo viên, 

có cố gắng đầu tư  cho công tác tư vấn học đường. Qua đó, nhà trường hiểu và 

định hướng, uốn nắn kịp thời cho học sinh. Thực hiện chương trình phát thanh 

học đường hàng tuần. 

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, chú trọng phương pháp dạy học 

cá thể, tạo điều kiện khuyến khích giáo viên ứng dụng CNTT vào bài giảng, đầu 

tư công tác Thiết bị - THTN, ĐDDH, … 

   - Chú trọng việc rèn kỹ năng cho học sinh nhất là rèn kỹ năng thông qua các 

hoạt động trải nghiệm thực tế đường đến các trường THPT trong huyện Củ Chi, viếng 

đền Gia Định, tham quan nhà truyền thống huyện Củ Chi, viếng tượng đào Đất thép 

thành đồng, học tập trải nghiệm thực tế tại Thảo Cầm Viên, tham quan Vĩnh Long …. 

- Phân công các lớp chăm sóc cây xanh, bồn hoa trong trường tạo môi 

trường xanh mát cho khuôn viên trường. 

  - Đầu tư phòng tư vấn học đường, kiện toàn ban công tác tư vấn học 

đường, phòng tư vấn học đường. 

      2.4. Phong trào thi đua " Dạy tốt - Học tốt" 

-Thực hiện chủ đề năm học, BGH nhà trường đã phối hợp với công đoàn 

chỉ đạo, quan tâm sâu sát đến chất lượng dạy và học. Nhà trường đã có những 

biện pháp cụ thể, thiết thực như: Mỗi tổ chuyên môn tổ chức dạy tốt, thao giảng, 

thực hiện chuyên đề cấp trường. Giáo viên được dự Chuyên đề cấp Huyện do 
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Phòng Giáo dục tổ chức. Giáo viên thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT vào giảng 

dạy và đặc biệt là khai thác sử dụng ĐDDH triệt để đạt hiệu quả tốt. 

- 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc Quy chế chuyên môn, có hồ sơ sổ 

sách đầy đủ. Mỗi GV đều có ý chí vươn lên để tự khẳng định năng lực của mình 

trong công tác giảng dạy. Có đầu tư vào bài dạy, tiết dạy, phát huy tốt tư duy tích 

cực của học sinh.  

- Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn nhằm nâng cao vai trò và phát huy hiệu 

quả hoạt động của tổ/nhóm chuyên môn trong nhà trường.  

+ Tổ chức tập huấn sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu hoạt động 

học tập của học sinh. 

+ Thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học: 

mỗi bộ môn thực hiện 01 buổi / học kỳ chủ yếu bàn bạc rút kinh nghiệm tiết dạy 

thao giảng chuyên đề của tổ, nhóm chuyên môn. 

Kết quả đạt được như sau:  

Về phía GV: 

- Chuyên đề, thao giảng cấp trường : 15  

- SKKN: 05 đề tài  

  - Tổ chức thi Đồ dùng dạy học tự làm cấp trường có 19 giáo viên tham gia 

với số lượng đồ dùng là 20 sản phẩm. 

          +  02 giải II: Mô hình địa đạo Củ Chi- Sản phẩm tích hợp liên môn GDCD 

–lịch sử - Ngữ văn ( Cô Trần Huỳnh Thy) ; Mạch điện cầu thang – Vật lý ( cô 

Trần Ngọc Lan) 

          + 01 giải III : Ô chữ bí mật và Bộ sưu tập tranh ảnh lịch sử 7 ( cô Trần 

Huỳnh Thy). 

          + 02 Giải Khuyến khích : Màu sắc yêu thương – Công nghệ ( GV : Lưu 

Thị Trần Lương)  - Chiếc hộp từ vựng – Tiếng Anh ( GV : Phạm Ngọc Lài) 

- Tổ chức thi GV dạy giỏi cấp trường:  

+ Tổng cộng có 27 giáo viên dự thi. 

+ Có 18 GV được Công nhận GV dạy giỏi cấp trường. 

- Về Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi: Các GV tích cực tham gia 

bồi dưỡng HSG lớp 9 dự thi các cấp và đạt thành tích, gồm: 

+ Cô Đỗ Cao Thu Tâm (7 HS giỏi huyện môn Hóa trong đó có 2 HSG 

thành phố) 

+ Cô Trần Ngọc Lan (1 HS giỏi huyện môn Lí) 

+ Cô Nguyễn Thị Lành (3 HS giỏi môn Địa) 

+ Cô Phan Thị Minh Hà (1 HS đạt giải “Văn hay- Chữ tốt”) 

Bên cạnh đó, ở các môn năng khiếu có 10 HS đạt giải cấp huyện và thành 

phố. GV trực tiếp bồi dưỡng HS đạt thành tích này gồm: 

+ Cô Nguyễn Thị Minh Duyên 
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+ Cô Lưu Thị Trần Lương  

+ Cô Ngô Thị Ngọc Minh  

 + Thầy Đình Thủ và Thầy Trần Anh Tuấn  

Về phía học sinh 

 * Xếp loại hai mặt giáo dục  

    * Về Hạnh kiểm:  

- Tốt: 728  tỷ lệ:  90,77%       tăng     0.49 % so với năm trước 

- Khá:    63  tỷ lệ:  7,86%         tăng     0,06 % so với năm trước 

- Trung bình: 11 tỷ lệ: 1,37             giảm     0.55 % so với năm trước 

- Yếu kém: không có  

    * Về Học lực:   

- Giỏi: 351      tỷ lệ: 43,77%       tăng 4,32 % so với năm trước 

- Khá: 298             tỷ lệ: 37,16%       giảm 3,12 % so với năm trước 

- Trung bình:147   tỷ lệ:18,33           giảm 1.36 % so với năm trước 

- Yếu:  05  tỷ lệ: 0,62           tăng  0.62 % so với năm trước 

-  Kém: 01  tỷ lệ: 0,12        giảm  0.39 % so với năm trước 

    * Lên lớp thẳng, thi lại, lưu ban 

- Lên lớp thẳng đạt : 99,25 %  (giảm 0,25%). 

- Số học sinh thi lại là: 05  (tăng 0.62%) 

- Tổng số học sinh lưu ban : 01 – Tỷ lệ: 0,12 % (giảm 0,39%). 

    * Hiệu suất đào tạo khóa 2014 – 2018: 95 %  (tăng 5,2%). 

    * Tốt nghiệp THCS năm học 2017 – 2018: 244/244 học sinh (Tỉ lệ: 100%). 

   Trong đó học sinh xếp loại  + Giỏi:  101/244  (41,39 %). 

                                                + Khá:  99/244 (40,57%) 

                                                + Trung bình: 44/244 (18,04%), 

   * Kết quả thi tuyển sinh 10 năm học 2017-2018: 

-  Đăng ký dự thi: 233/244 (90,42%) 

- Kết quả: Đỗ vào các trường THPT 108 học sinh. 

  + Đạt 71,52% so với số đăng ký dự thi tuyển (giảm 20.63 % so với năm 

học trước). 

  + Đạt 64,67 % so  với số TN.THCS (giảm 18,15% so với năm học trước). 

    * Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi:  

- Số học sinh giỏi cấp huyện :  

+ Học sinh giỏi bộ môn lớp 9 : 11 học sinh. 
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+ Văn hay chữ tốt cấp huyện : 01 (Giải III). 

+ Khéo tay kỹ thuật : 10 HS được công nhận cấp huyện . 

+ Máy tính cầm tay : Có HS dự thi, không đạt giải. 

- Cấp Thành phố : 

+ 02 Học sinh giải III ( môn Hóa) 

+ 01 học sinh Giải III Khéo tay kỹ thuật ( Thiết kế và trang trí thiệp) 

    * Tỷ lệ nghỉ bỏ học: 06/808 ( 0,74%) học sinh – tăng 0.11% so với năm trước. 

    * Thành tích TDTT: Huy chương đồng: 3 giải  

    2.5. Các thành tích về phong trào Đội của GV và HS: 

- Thành tích Cấp Cụm  

+ Giải 3: Hội thi Kể chuyện kỷ niệm “ 50 năm Củ Chi được tặng danh hiệu Đất 

thép thành đồng” cấp cụm 

+ Giải KK: Hội thi thuyết trình Tiếng anh “Quyển sách tôi yêu” cấp cụm 

- Thành tích Cấp huyện 

+  Giải 3: Hội Thi Nghi thức  

+ Giải nhất: Hội thi Tiếng Kèn Đội ta.  

+ 2 Giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải III: Hội thi viết chữ đẹp khối 8, 6  

+ Giải KK: Hội thi Vẽ tranh tổ chức tại Coopmart 

+ 1 Giải nhất: Thi chỉ huy đội giỏi cấp huyện khối 7.  

+ 1 Giải II và 2 giải III: Chỉ huy đội giỏi cấp huyện 

+ 1 Giải KK: Chỉ huy đội giỏi cấp huyện. 

- Thành tích Cấp Thành Phố 

+ Giải 3: Cuộc Thi điều khiển xe Carboot do Thành đoàn tổ chức 

+ Giải KK: Tôi yêu khoa học cấp thành 

+ Tham gia thi Tiếng Kèn đội ta cấp thành 

+ Tham gia thi Chỉ huy đội giỏi cấp thành 

+ Tham gia vòng chung kết Giải Lê Quý Đôn 

+ Thi hội thi Tin học trẻ  

* Liên đội xếp loại xuất sắc 

- Nhận giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện Củ chi tặng Liên đội có 

thành tích xuất sắc trong công tác đội và phong trào thiếu nhi 2017  - 2018 

- Nhận giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện Củ chi tặng Cá nhân Tổng 

phụ trách đội đã có thành tích xuất sắc trong công tác đội và phong trào thiếu 

nhi 2017  - 2018 

- Nhận giấy khen của ỦY ban nhân Thị trấn tặng cho Liên đội đã hoàn 

thành xuất sắc hoạt động hè 2018. 

- Nhận giấy khen của Ủy ban nhân Thị trấn tặng cho Tổng Phụ trách Đội 

đã hoàn thành xuất sắc hoạt động hè 2018. 
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2.6.  Thành tích tham gia các phong trào do Ngành và Liên đoàn lao 

động tổ chức:  

Tích cực tham gia viết bài cho các hội thi và đạt giải cao, cụ thể là: 

          - Tham gia viết bài nhân dịp kỷ niệm 50 Củ Chi được nhận danh hiệu 

« Đất thép thành đồng » và tìm hiểu về lịch sử Côn Đảo đạt Giải I và III ( Cô 

Phạm Thị Ngọc Bích). Viết bài tìm hiểu về “Chủ tịch Tôn Đức Thắng- một nhân 

cách lớn” đạt giải khuyến khích vòng huyện (Cô Phạm Thị Ngọc Bích). 

           - Tham gia cuộc thi viết bài Gương sáng đảng viên quanh tôi và thi kể 

chuyện tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh do Đảng 

ủy Thị trấn tổ chức đạt giải 3 (cô Nguyễn Thị Thúy Hằng). 

 3. Công tác thi đua-khen thưởng 

Kết quả khen thưởng của tập thể và cá nhân trong đơn vị:  

* Tập thể: 

-  Tập thể: Danh hiệu Lao động Tiên tiến. 

-  Chi bộ : Hoàn thành tốt nhiệm vụ - năm 2017 

-  Công Đoàn: Vững mạnh (đang đề nghị)  

-  Chi Đoàn: Vững mạnh. 

         -  Liên Đội: Xuất sắc  

- Thư viện đạt danh hiệu: Tiên tiến 

- Thiết bị được xếp loại: tốt 

* Cá nhân: 

- CB-GV-CNV đạt Lao động tiên tiến : 39/44  Đạt : 88,64% 

- CB-GV-CNV đạt CSTĐ cơ sở:                  5/44      Đạt : 11,36 % 

- CB-GV-CNV đạt CĐVXS:                      19 /44        Đạt: 43,18% 

- CB-GV-CNV đạt PN 2G:                         31/35       Đạt: 88,57% 

- CB-GV-CNV đạt NGVH:            39/44         Đạt: 88,64% 

         

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm học 2017 - 

2018 của trường THCS Thị Trấn.  

 

 
Nơi nhận:   

- Như trên;          

- Lưu: VT, TĐKT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Mỏng 

 

 


